
 

 R O M Â N I A 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
COMUNA   UNIREA 

Cod 917270, Comuna Unirea, 
Judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796772 

Telefon 0242 34 30 28 / Fax 0242 34 34 48 
e-mail: primariaunireacalarasi@yahoo.com 

 
DISPOZIŢIE 

privind încetarea contractului individual de muncă al dl. GRECU TRAIAN 
asistent personal al persoanei cu handicap grav GRECU COSMIN 

 
          PRIMARUL COMUNEI UNIREA, JUDEŢUL CĂLĂRAŞI  
  
 Având în vedere:  
  - Cererea nr.2523/18.05.2021 a dl. Grecu Traian, asistent personal al persoanei cu handicap 
grav Grecu Cosmin, prin care solicită încetarea contractului individual de muncă; 
    -   Prevederile  Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor 
cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
  -   Prevederile art. 155, alin. (1), litera d) şi alin. (5), litera c) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ,cu modificările şi completările ulterioare; 
     În temeiul art. 196, alin. 1), litera b) din din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 

EMITE PREZENTA DISPOZIȚIE 
  
    Art.1.  Începând cu data de 18.05.2021, dl. Grecu Traian,  asistent personal al persoanei cu 
handicap grav  Grecu Cosmin, îi încetează contractul individual de muncă. 
    Art. 2.  Secretarul general al UAT Unirea va înştiinţa pe cei interesaţi.   
 
 
                 PRIMAR,       CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL   
Ec. Ciprian Andrei OLTEANU               AL UAT UNIREA    

                      Florica DORDE     
                                      
 
 
 
 
                                                          Nr. 86 
                                                          Emisă la Unirea 
                                                          Astăzi –18.05.2021 



 

 

 R O M Â N I A 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
COMUNA   UNIREA 

Cod 917270, Comuna Unirea, 
Judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796772 

Telefon 0242 34 30 28 / Fax 0242 34 34 48 
e-mail: primariaunireacalarasi@yahoo.com 

 
DISPOZIŢIE 

privind aprobarea procedurii angajarea, lichidarea , ordonanțarea și plata cheltuielilor ce se 
efectuează pe seama fondurilor publice la nivelul comunei Unirea, jud.Călărași 

 
  PRIMARUL COMUNEI UNIREA, JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
          Având în vedere: 

 Prevederile O.M.F.P. nr.1792/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor instituțiilor publice, precum și 
organizarea , evidența și raportarea angajamentelor bugetare și legale , cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Prevederile art. 22 alin.(2) din Legea nr.500/2002, privind finantele publice , cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

 Prevederile Legii nr.82/1991, legea contabilități, republicată, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

  Prevederile art. 23, alin. (2),  din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

 Prevederile O.G. nr.119/1999 privind controlul intern/managerial și controlul financiar 
preventiv, republicată, modificată și completată prin O.U.G. nr.2/2015 pentru modificarea și 
completarea unor acte normative, precum și alte măsuri; 

 Prevederile O.M.F.P. nr.923/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice generale 
referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv și a codului specific de norme 
profesionale pentru persoanele care desfășoară activitatea de control financiar preventiv 
propriu, republicat; 

 În temeiul   art. 196, alin. 1), litera b) și art.199 alin (2) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificarile si completarile ulterioare, 
 

EMITE PREZENTA DISPOZIŢIE: 
 

     Art.1. Se aprobă procedura privind angajarea, lichidarea , ordonanțarea și plata cheltuielilor , 
care are ca obiect stabilirea persoanelor implicate și a documentelor privind execuția cheltuielilor 
bugetare care se efectueaza din bugetul local; 

Art. 2.  Începând cu data 08.05.2021, calitatea de ordonator principal de credite o are  
 Dl.Ciprian Andrei Olteanu - primarul Comunei Unirea pe toată structura bugetului si fară limită 

de sumă. Specimenul de semnătură al persoanelor desemnate cu atribuții de ordonator de credite 
sunt prevăzute în Anexa 1 la prezenta dispozitie. 

Art.3. Angajarea cheltuielilor pe durata exercițiului bugetar se face numai în limita prevederilor 
și destinațiilor aprobate si se exercită de ordonatorul de credite, potrivit dispozitiilor art.2, in baza 
propunerilor viceprimarului; 

   Referatele de necesitate  vor  fi vizate de catre dl.Bondoc Ionuț, in calitate  de viceprimar după 
care vor fi supuse avizării Compartimentului financiar-contabil, ulterior fiind înaintate spre aprobare 
ordonatorului de credite, potrivit dispozițiilor art.2. 

Art.3. Lichidarea cheltuielilor va fi realizată de către ordonatorul de credite , prin aplicarea 
amprentei ștampilei BUN DE PLATĂ și a semnăturii , pe documentele justificative. 

Specimenul de semnatură al persoanei împuternicite să acorde viza BUN DE PLATĂ este 
prevăzut în Anexa 2 la prezenta dispoziție. 

Art.5. Ordonanțarea de plată a cheltuielilor va fi aprobată de ordonatoul de credite stabilit, 
conform prevederilor art.2, numai daca a fost avizat de : 
 Compartimentul financiar-contabil , în privința existenței creditelor bugetare/veniturilor 

proprii/subventiilor; 



  Compartientul de specialitate , prin viceprimar Bondoc Ionuț, prin aplicarea amprentei ștampilei 
Certificat în privința realității, regularității  și legalității; 

 Persoana desemnată să acorde viza de BUN DE PLATĂ în etapa de lichidare a cheltuielilor; 
 Persoana desemnata să exercite controlul financiar preventiv propriu, prin aplicarea sigiliului și a 

semnăturii.  
 Specimenul de semnătură al persoanei împuternicite cu acordarea vizei de Certificat în privința 
calității, regularității și legalității sunt în Anexa 3 la prezenta dispoziție. 
       Art.6. Plățile efectuate prin trezoreria statului, cu ordin de plată, precum și plățile și încasările 
efectuate prin casieria instituției se semnează de către : 
            - Ciprian Andrei Olteanu - primar comuna Unirea - prima semnătură; 
           -  Achim Oana Maria - a  doua semnatură; 
           - Crăciun Corina Paula - înlocuire a doua semnătură. 
          Specimenul de semnătură al persoanelor împuternicite cu efectuarea plătilor sunt în Anexa 4 la 
prezenta dispoziție. 
       Art.7. Anexele 1-4 fac parte integrantă din prezenta dispoziție. 
      Art.8. Prezenta dispoziție este valabilă pe perioada mandatului conducatorului entității publice și 
va fi comunicată, sub semnătură, Compartimentului financiar - contabil, persoanelor responsabile cu 
exercitarea controlului financiar preventiv și persoanelor împuternicite cu angajarea , lichidarea, 
ordonanțarea și plata. 
        Art.9. Compartimentul finnciar - contabil, persoanele responsabile cu exercitarea controlului 
financiar preventiv propiu și persoanele împuternicite cu angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata 
vor duce la indeplinire prezenta dispoziție. 

   Secretarul general al comunei Unirea va comunica prezenta dispozitie celor interesati, în 
conforitate cu prevederile legale în vigoare. 

 
 

 
                                                                                                                       Avizat pentru legalitate,  
                  Primar,                                                                          Secretar General al UAT Unirea 
         Ec. Olteanu Ciprian Andrei                                                                         Dorde Florica 
 
 
 
 
 

Nr.84/07.05.2021 
Emisă la Comuna Unirea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ANEXA 1 la DISPOZITIA NR.84/07.05.2021 

 
Specimenul de semnătură al persoanelor delegate cu calitatea de ordonator de credite 
 
Numele si Prenumele Calitatea Calitatea delegată Specimenul de 

semnătură 
Ciprian Andrei Olteanu 
- primar- 

Ordonator de credite         -  

 
 

ANEXA 2 la DISPOZITIA NR.84/07.05.2021 
 

Specimenul de semnătură al persoanelor împuternicite cu acordarea vizei de BUN DE PLATĂ 
 
Persoana împuternicită 
Numele si Prenumele 

 Functia Ștampila Specimenul de 
semnătură 

Ciprian Andrei Olteanu 
 

 - primar -         -  

 
 

ANEXA 3 la DISPOZITIA NR.84/07.05.2021 
 

Specimenul de semnătură al conducătorilor  Compartimentelor de specialitate care 
vor  aviza documentele cu privire la realitatea, regularitatea și  legalitatea acestora. 
 
Compartimentul Numele și Prenumele  Functia Calitatea Specimenul de 

semnătură 
Compartiment de  
specialitate 

BONDOC IONUȚ 
 

     - viceprimar- Titular  

 
 

ANEXA 4 la DISPOZITIA NR.84/07.05.2021 
 

Specimenul de semnătură al persoanelor împuternicite cu efectuarea plăților prin trezoreria 
statului, cu ordin de plată, precum și cu efectuarea plăților și încasărilor prin casieria 
instituției publice  
 
Persoana împuternicită
Numele si Prenumele 

 Functia Calitatea delegată Specimenul de 
semnătură 

Ciprian Andrei Olteanu 
 

 -primar-     Prima semnătură  

 Oana Maria Achim referent A doua semnătură  
Corina Paula Crăciun referent Înlocuire a doua semnătură  
 
 
                                                                                                                      Avizat pentru legalitate,  
                  Primar,                                                                          Secretar General al UAT Unirea 
         Ec. Olteanu Ciprian Andrei                                                                         Dorde Florica 



 

 R O M Â N I A 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
COMUNA   UNIREA 

Cod 917270, Comuna Unirea, 
Judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796772 

Telefon 0242 34 30 28 / Fax 0242 34 34 48 
e-mail: primariaunireacalarasi@yahoo.com 

 

DISPOZIŢIE 
privind acordarea indemnizaţiei lunare domnului  BOTEA EUGENIU – 

persoană cu handicap grav 
                                                      

PRIMARUL COMUNEI UNIREA, JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
 

 Având în vedere:  
 
  - Cererea din 2323/04.05.2021 a dl. Botea Eugeniu, prin care solicită acordarea indemnizaţiei 
lunare pentru persoana cu handicap grav; 
  -  Certificatul de încadrare în grad de handicap nr. 1254/21.04.2021 eliberat de Comisia de 
Evaluare a Persoanelor cu Handicap pentru Adulţi Călăraşi; 
  -  Avizul favorabil nr. 3613/28.04.2021 al Direcţiei  Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Călăraşi privind opţiunea solicitantului pentru acordarea indemnizaţiei 
lunare;  
  -  Prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
  - H.G.R nr. 89/2010 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 268/2007;  
  -   Prevederile art. 155, alin. (1), litera d) şi alin. (5), litera c) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ; cu modificările şi completările ulterioare, 
     În temeiul art. 196, alin. 1), litera b) din din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare 
 
                                             EMITE  PREZENTA  DISPOZIŢIE 
  
    Art.1.  Începând cu 01.05.2021  se acordă indemnizaţia lunară domnului  BOTEA 
EUGENIU -  persoană cu handicap grav, in valoare de 1.386 lei/luna. 
    Art. 2.  Serviciul de contabilitate va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii.  

Secretarul general al UAT Unirea va înştiinţa pe cei interesaţi.  
 
                   PRIMAR,      CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL   
Ec. Ciprian Andrei OLTEANU                      AL UAT UNIREA          

                      Florica DORDE      
                                                   

Nr. 80 
                                                 Emisă la Unirea  
                                                 Astăzi – 04.052021 

 

   



  
DISPOZITIE 

Privind desemnarea persoanei responsabile cu arhiva si  reorganizarea 
comisie de selectionare a documentelor la nivelul Primariei Unirea 

 
Primarul comunei Unirea , judetul Calarasi 

Avand in vedere: 

- referatul nr. 1128/11.03.2021 al secretarului general al comunei care solicită emiterea 
unei dispoziții privind desemnarea persoanei responsabile cu arhiva si  reorganizarea 

comisie de selecționare a documentelor la nivelul Primariei Unirea; 

- prevederile art.4, art. 11 alin.(1) si art.31 din Legea Arhivelor Nationale  nr. 16/1996 ,  

cu modificările si completările ulterioare si ale Instrucțiunilor privind activitatea de 
arhivă la creatorii si deținătorii de documente, aprobate de conducerea Arhivelor 
Nationale prin ordinul de zi nr.217/ 23.05.1996; 

În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. b), precum și ale art. 243, alin. (1), lit. 

a) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările si completarile 
ulterioare, 

 

Emite prezenta dispoziţie  : 
 

          Art.1 - Începând cu data emiterii prezentei dispoziții , se numeste responsabil cu 
arhiva, d-na. Dobre Claudia, având funcția de administrator la Căminul Cultural, din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

Art. 2. Se reorganizează comisia de selecționare a documentelor create la nivelul 

primariei ,  în următoarea componență: 
Președinte - Carată Florența Simona 

Secretar - Dobre Claudia 

Membru - Dorde Florica 

Art. 3  Prezența dispoziție  va fi comunicată autorităților interesate, confom legii și 
afișată la avizierul primariei Unirea , prin grija secretarului comunei . 

 
    Contrasemnează pentru legalitate, 

      Primar,                                                Secretarul General al Comunei Unirea                      
EC. Ciprian Andrei OLTEANU                                                   Florica DORDE 
 
 

Nr.45 
Emisa la Unirea 

Astazi 09.03.2021 
 

 

 R O M Â N I A 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
COMUNA   UNIREA 

Judeţul Călăraşi / Cod poștal: 917270; 
Telefon: 0242343028; fax: 0242343448;               

E-mail: primariaunireacalarasi@yahoo.com 

 



 

 R O M Â N I A 

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
COMUNA   UNIREA 

Cod 917270, Comuna Unirea, 

Judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796772 

Telefon 0242 34 30 28 / Fax 0242 34 34 48 

e-mail: primariaunireacalarasi@yahoo.com 

 

 

DISPOZIȚIE 

privind constituirea Comisiei de numărare a efectivelor de animale  la nivelul 
comunei Unirea 

 

Primarul comunei Unirea, județul Călărași 
Având în vedere: 
- referatul nr.100/07.01.2021 al dnei. Dorde Florica , prin care propune constituirea 
Comisiei  de numărare a efectivelor de animale la nivelul comunei Unirea; 
- prevederile art.3  din OUG 28/2008 privind registrul agricol cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
- Ordinul nr. 382/24.09.2009 al domnului Prefect al judeţului Călăraşi; 
- Prevederile HCL nr. 67/2013 privind aprobarea Regulamentului privind organizarea și 
desfășurarea licitațiilor publice pentru concesionarea/închirierea/vânzarea bunurilor 
aparținând domeniului privat/închirierea bunurilor aparținând domeniului public al unității 
administrativ-teritoriale Unirea, județul Călăraşi; 

În temeiul art. 196, alin. 1), litera b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
EMITE PREZENTA DISPOZIȚIE: 

 
 Art.1  Se organizeaza Comisia de numărare a efectivelor de animale  la nivelul 

comunei Unirea  avand urmatoarea componenta: 
     - Presedinte: Bondoc Ionut - viceprimar; 

     -  Membru : Elena Pascaru - registrul agricol; 

     - Membru : Culea Ionuț- muncitor  
Art.2 Secretarul General al UAT Unirea va comunica prezenta dispoziţie celor interesaţi. 
 
                   PRIMAR,                       CONTRASEMNEAZĂ  
Ec. Ciprian Andrei OLTEANU                            p.SECRETAR GENERAL  AL UAT UNIREA 

                                          DORDE FLORICA 
                         

Nr.5 
Emisă la Unirea 
Astăzi – 14.01.2021 

 



 

 

 R O M Â N I A 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
COMUNA   UNIREA 

Judeţul Călăraşi / Cod poștal: 917270; 
Telefon: 0242343028; fax: 0242343448;               

E-mail: primariaunireacalarasi@yahoo.com 

 

DISPOZITIE 
Privind actualizarea componenței unității  de sprijin pentru Combaterea Bolilor 

transmisibile ale animalelor si a zoonozelor 
   

PRIMARUL COMUNEI UNIREA, JUDETUL CĂLĂRAȘI 
 

 Avand in vedere: 

 -Adresa nr.580/20.01.2021 transmisă de Institutia Prefectului , prin care solicită 
actualizarea componenței unității comunale de sprijin pentru Combaterea Bolilor transmisibile ale 

animalelor si a zoonozelor 

 -prevederile Legii nr. 1/2008 pentru modificarea si completarea  O.U.G. nr. 42/2004 

privind organizarea activitatii sanitar-veterinare si pentru siguranta alimentelor, in scopul sprijinirii 

acțiunilor de luptă împotriva bolilor transmisibile  ale animalelor si a zoonozelor; 
 In temeiul art. 196  alin. (1) lit.b din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările si completările ulterioare, 

 

      DISPUNE: 
 

 Art. 1. Se actualizează componenței unității comunale de sprijin pentru Combaterea Bolilor 
transmisibile ale animalelor si a zoonozelor, in urmatoarea componență: 

 

PRESEDINTE: OLTEANU CIPRIAN ANDREI – Primarul comunei Unirea; 

    BONDOC IONUȚ – Viceprimarul comunei; 

 :   DORDE FLORICA– Secretarul comunei; 

   CHIRITĂ ARȘINICA – medic veterinar ; 

              ALEXANDRU LILIANA-VIORICA- director Școala Gimnazială nr. 1 Unirea; 
    COCOR MARIAN– sef post Politie; 

               PASCARU ELENA– agent agricol; 

 

            Art. 2. Începând cu data emiterii prezentei dispoziții orice alte dispoziții contrare iși 
incetează aplicabilitatea; 
 Art. 3. Prezența dispoziție  va fi dusa la indeplinire de persoanele desemnate la art.1 și va fi 
comunicată autorităților interesate, confom legii și afișatăla avizierul primariei Unirea , prin grija 
secretarului comunei . 

 

 , 

                                                                                      Contrasemnează pentru legalitate 

   Primar,                                                        Secretarul General al Comunei Unirea               

EC. Ciprian Andrei OLTEANU                                         Florica DORDE 
 

 

 

     Nr. 30 

     Emisa la Unirea 

     Astazi –  29.01..2021 



 

 R O M Â N I A 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
COMUNA   UNIREA 

Cod 917270, Comuna Unirea, 
Judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796772 

Telefon 0242 34 30 28 / Fax 0242 34 34 48 
e-mail: primariaunireacalarasi@yahoo.com 

 
DISPOZIȚIE 

Pentru desemnarea persoanei responsabile cu  implementare 
prevederilor Legii nr.176/2010 privind integritatea în exercitarea 

funcțiilor și demnităților publice, pentru modificarea și completarea 
Legii nr.144/2007 privind infiintarea, organizarea și funcționarea 
Agentiei Naționale de Integritate, precum și pentru modificarea și 

completarea altor acte normative 
 

Primarul comunei Unirea, județul Călărași 
 

Având în vedere: 
 

- Având in vedere prevederile Legii nr.176/2010, privind integritatea in exercitarea funcțiilor și 
demnităților publice, pentru modificarea și completarea Legii nr. 144/2007 privind infiintarea, 
organizarea și funcționarea Agentiei Naționale de Integritate, precum și pentru modificarea și 
completarea altor acte normative, respectiv art. 5, alin (1); 

- Văzând referatul cu nr.  1308/19.03.2021 intocmit de dna Dorde Florica, secretarul general al 
comunei Unirea, prin care solicită emiterea unei dispoziții privind desemnarea unei persoane 
responsabile cu implementarea prevederilor legale privind declaratiile de avere și de interese; 

 În temeiul prevederilor art. 196, alin (1), lit b) din Codul Administrativ, adoptat prin O.U.G. nr. 
5712019 

 
Emite prezenta Dispoziție: 

 
- Art.1 Începând cu data emiterii prezentei dispoziții se numește d-na Dorde Florica, secretarul general 
al comunei Unirea, responsabil cu  implementare prevederilor Legii nr.176/2010 privind integritatea în 
exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru modificarea și completarea Legii nr.144/2007 
privind infiintarea, organizarea și funcționarea Agentiei Naționale de Integritate, precum și pentru 
modificarea și completarea altor acte normative  ;  
-  Art.2 La data emiterii prezentei, dispoziția nr.161/08.08.2017  se abrogă;  
- Art. 3 Secretarul general al UAT Unirea va comunica prezenta dispoziţie persoanelor vizate şi 
autorităţilor interesate.  
 
                   PRIMAR,      CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL   

Ec.Olteanu Ciprian Andrei                             AL UAT UNIREA          
                                     Florica DORDE 

 
  
 

Nr.54 
Emisă la Unirea 

  Astăzi – 22.03.2021 



 

 R O M Â N I A 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
COMUNA   UNIREA 

Cod 917270, Comuna Unirea, 
Judeţul Călăraşi / cod fiscal: 396772 

Telefon 0242 34 30 28 / Fax 0242 34 34 48 
e-mail: primariaunireacalarasi@yahoo.com 

 

 
DISPOZIȚIE 

privind  încetarea  acordării de servicii sociale în Căminul pentru Persoane Vârstnice  „Sfânta 
Maria” din comuna Unirea, judeţul Călăraşi  dl. BUCOVEANU ION 

 
PRIMARUL COMUNEI UNIREA, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 

 
 Având în vedere : 
 

- Adresa nr. 19/07.06.2021 a Căminului pentru persoane vârstnice „Sfânta Maria” din comuna 
Unirea, judeţul Călăraşi, prin care propune încetarea acordării de servicii sociale pentru dl. Bucoveanu 
Ion, decedat la data de 05.06.2021; 

- Prevederile art. 35, alin (1) din Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor 
vârstnice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 2 din Anexa la HCL Unirea nr. 55/2008 privind aprobarea regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Căminului pentru persoane vârstnice „Sfânta Maria” din comuna Unirea, 
judeţul Călăraşi; 
   - Prevederile art. 155, alin. (1), litera d) şi alin. (5), litera c) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
     În temeiul art. 196, alin. 1), litera b) din din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 

Emite prezenta  dispoziţie : 
 

Art. 1. Începând cu data emiterii prezentei dispoziții  încetează acordarea de servicii sociale în 
Căminul pentru Persoane Vârstnice “Sfânta Maria” din comuna Unirea, judeţul Călăraşi pentru dl. 
BUCOVEANU ION.  

Art. 2. Prezenta dispoziție poate fi contestată în termen de 30 de zile de la comunicare în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare. 

Art.3. Personalul Căminului pentru Persoane Vârstnice “Sfânta Maria” va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei dispoziţii. 

 Secretarul general al UAT Unirea va comunica prezenta dispoziție celor interesați. 
 

 
                 PRIMAR,                CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL   

Ec. Ciprian Andrei OLTEANU                 AL UAT UNIREA    
                Florica DORDE    

                                                    
Nr. 97 

                                                 Emisă la Unirea  
Astăzi – 11.06.2021 



 

 R O M Â N I A 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
COMUNA   UNIREA 

Cod 917270, Comuna Unirea, 
Judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796772 

Telefon 0242 34 30 28 / Fax 0242 34 34 48 
e-mail: primariaunireacalarasi@yahoo.com 

 

 
DISPOZIȚIE 

privind  încetarea  acordării de servicii sociale în Căminul pentru Persoane Vârstnice  „Sfânta 
Maria” din comuna Unirea, judeţul Călăraşi  domnului IORDĂNESCU IOAN 

 
PRIMARUL COMUNEI UNIREA, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 

 
 Având în vedere : 
 

- Cererea nr. 14/29.04.2021 a domnului Iordănescu Ioan, prin care solicită  încetarea acordării 
de servicii sociale în Căminului pentru persoane vârstnice „Sfânta Maria” din comuna Unirea, judeţul 
Călăraşi; 

- Prevederile art. 35, alin (1) din Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor 
vârstnice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 2 din Anexa la HCL Unirea nr. 55/2008 privind aprobarea regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Căminului pentru persoane vârstnice „Sfânta Maria” din comuna Unirea, 
judeţul Călăraşi; 
   - Prevederile art. 155, alin. (1), litera d) şi alin. (5), litera c) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
     În temeiul art. 196, alin. 1), litera b) din din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 

Emite prezenta  dispoziţie : 
 

Art. 1. Începând cu data emiterii prezentei dispoziții  încetează acordarea de servicii sociale în 
Căminul pentru Persoane Vârstnice “Sfânta Maria” din comuna Unirea, judeţul Călăraşi pentru domnul 
IORDĂNESCU IOAN.  

Art. 2. Prezenta dispoziție poate fi contestată în termen de 30 de zile de la comunicare în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare. 

Art.3. Personalul Căminului pentru Persoane Vârstnice “Sfânta Maria” va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei dispoziţii. 

 Secretarul general al UAT Unirea va comunica prezenta dispoziție celor interesați. 
 

 
                 PRIMAR,                CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL   

Ec. Ciprian Andrei OLTEANU                 AL UAT UNIREA    
                Florica DORDE    

                                                    
Nr. 77 

                                                 Emisă la Unirea  
Astăzi – 29.04.2021 



 

 R O M Â N I A 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
COMUNA   UNIREA 

Cod 917270, Comuna Unirea, 
Judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796772 

Telefon 0242 34 30 28 / Fax 0242 34 34 48 
e-mail: primariaunireacalarasi@yahoo.com 

 

 
DISPOZIȚIE 

privind  încetarea  acordării de servicii sociale în Căminul pentru Persoane Vârstnice  „Sfânta 
Maria” din comuna Unirea, judeţul Călăraşi  d-nei PETRE IOANA 

 
PRIMARUL COMUNEI UNIREA, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 

 
 Având în vedere : 
 

- Adresa nr. 59/06.01.2021 a Căminului pentru persoane vârstnice „Sfânta Maria” din comuna 
Unirea, judeţul Călăraşi, prin care propune încetarea acordării de servicii sociale pentru d-na PETRE 
IOANA, decedată la data de 02.12.2020; 

- Prevederile art. 35, alin (1) din Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor 
vârstnice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 2 din Anexa la HCL Unirea nr. 55/2008 privind aprobarea regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Căminului pentru persoane vârstnice „Sfânta Maria” din comuna Unirea, 
judeţul Călăraşi; 
   - Prevederile art. 155, alin. (1), litera d) şi alin. (5), litera c) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
     În temeiul art. 196, alin. 1), litera b) din din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 

Emite prezenta  dispoziţie : 
 

Art. 1. Începând cu data emiterii prezentei dispoziții  încetează acordarea de servicii sociale în 
Căminul pentru Persoane Vârstnice “Sfânta Maria” din comuna Unirea, judeţul Călăraşi pentru d-na 
PETRE IOANA.  

Art. 2. Prezenta dispoziție poate fi contestată în termen de 30 de zile de la comunicare în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare. 

Art.3. Personalul Căminului pentru Persoane Vârstnice “Sfânta Maria” va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei dispoziţii. 

 Secretarul general al UAT Unirea va comunica prezenta dispoziție celor interesați. 
 

 
                 PRIMAR,                CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL   

Ec. Ciprian Andrei OLTEANU                 AL UAT UNIREA    
                Florica DORDE    

                                                    
Nr. 2 

                                                 Emisă la Unirea  
Astăzi – 06.01.2021 



  
 
 

DISPOZIŢIE 
privind încetarea plății indemnizaţiei lunare pentru persoana cu handicap grav  

NUȚU GHERGHINA 
 

          PRIMARUL COMUNEI UNIREA, JUDEŢUL CĂLĂRAŞI  
  
 Având în vedere:  
 
  - Cererea nr. 153/12.01.2021 a domnului Nuțu Constantin, care solicită încetarea plății 
indemnizaţiei lunare pentru persoană cu handicap grav NUȚU GHRGHINA; 
  - Certificatul de deces  seria D.11 nr. 386561 al d-nei. Nuțu Gherghina; 
  - Prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, cu modificările şi completările ulterioare; 
  - Prevederile art. 155, alin. (1), litera d) şi alin. (5), litera c) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
     În temeiul art. 196, alin. 1), litera b) din din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 
                                             EMITE  PREZENTA DISPOZIŢIE 
 
    Art.1.  Începând cu 01.01.2021 încetează plata indemnizaţiei lunare pentru persoana cu 
handicap grav NUȚU GHERGHINA. 
    Art. 2. Secretarul general al UAT Unirea va înştiinţa pe cei interesaţi.   
 
 
                   PRIMAR,        CONTRASEMNEAZĂ p.SECRETAR  

Ec. Ciprian Andrei Olteanu       GENERAL AL UAT UNIREA   
                                 Florica Dorde    
                                      
 
 
               

Nr. 4 
  Emisă la Unirea  

                                           Astăzi – 12.01.2021 
 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

 COMUNA UNIREA 
= PRIMAR =  

Str. Şoseaua Călăraşi - Feteşti nr. 303 
Cod poştal: 917270; 

Telefon: 0242343028; fax: 0242343448; 
E-mail: primariaunireacalarasi@yahoo.com 

 
 
 



 

 R O M Â N I A 

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
COMUNA   UNIREA 

Judeţul Călăraşi / Cod poștal: 917270; 
Telefon: 0242343028; fax: 0242343448;                    E-

mail: primariaunireacalarasi@yahoo.com 

 
DISPOZIŢIE 

privind acordarea de servicii sociale în Căminul pentru Persoane Vârstnice  „Sfânta Maria” 
 din comuna Unirea, judeţul Călăraşi  domnului  BUCOVEANU ION 

 
PRIMARUL COMUNEI UNIREA, JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

 
 Având în vedere: 
 
             - Cererea nr.13/28.04.2021  a domnului  BUCOVEANU ION, care solicită 
acordarea de servicii sociale în Căminul pentru Persoane Vârstnice „Sfânta Maria” din 
comuna Unirea; 

- Ancheta socială efectuată la domiciliul solicitantului; 
- Prevederile art. 27-29 litera a) din legea 17/2000 privind asistenţa socială a 

persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Prevederile art. 3 din anexa la H.C.L Unirea nr 55/2008 privind aprobarea 

regulamentului de organizare şi funcţionare a Căminului pentru Persoane Vârstnice „Sfânta 
Maria” din comuna Unirea, judeţul Călăraşi; 
   -Prevederile art. 155, alin. (1), litera d) şi alin. (5), litera c) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
     În temeiul art. 196, alin. (1), litera b) din din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

EMITE PREZENTA DISPOZIŢIE: 
 

Art. 1. Începând cu data prezentei se aprobă acordarea de servicii sociale în Căminul 
pentru Persoane Vârstnice “Sfânta Maria” din comuna Unirea, judeţul Călăraşi domnului 
BUCOVEANU ION. 

Art. 2. Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termen de 30 de zile de la 
comunicare în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 – Legea contenciosului 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 3. Personalul Căminului pentru Persoane Vârstnice “Sfânta Maria” va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii. 

 Secretarul general al UAT Unirea va comunica prezenta dispoziție celor interesați. 
 
                 PRIMAR,             CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL   

Ec. Ciprian Andrei OLTEANU               AL UAT UNIREA    
              Florica DORDE    

                                            
Nr. 76 

                                                 Emisă la Unirea  
Astăzi – 28.04.2021 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
COMUNA UNIREA 
 =PRIMAR= 
 

DISPOZIŢIE 
privind acordarea de servicii sociale în Căminul pentru Persoane Vârstnice  „Sfânta Maria” 

 din comuna Unirea, judeţul Călăraşi  domnului  ALEXANDRU IONEL 
 

PRIMARUL COMUNEI UNIREA, JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
 

 Având în vedere: 
 
             - Cererea nr.  7/06.04.2021  a domnului  ALEXANDRU IONEL, care solicită 
acordarea de servicii sociale în Căminul pentru Persoane Vârstnice „Sfânta Maria” din 
comuna Unirea; 

- Ancheta socială efectuată la domiciliul solicitantului; 
- Prevederile art. 27-29 litera a) din legea 17/2000 privind asistenţa socială a 

persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Prevederile art. 3 din anexa la H.C.L Unirea nr 55/2008 privind aprobarea 

regulamentului de organizare şi funcţionare a Căminului pentru Persoane Vârstnice „Sfânta 
Maria” din comuna Unirea, judeţul Călăraşi; 
   -Prevederile art. 155, alin. (1), litera d) şi alin. (5), litera c) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
     În temeiul art. 196, alin. (1), litera b) din din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

EMITE PREZENTA DISPOZIŢIE: 
 

Art. 1. Începând cu data 08.04.2021 se aprobă acordarea de servicii sociale în 
Căminul pentru Persoane Vârstnice “Sfânta Maria” din comuna Unirea, judeţul Călăraşi 
domnului  ALEXANDRU IONEL. 

Art. 2. Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termen de 30 de zile de la 
comunicare în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 – Legea contenciosului 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 3. Personalul Căminului pentru Persoane Vârstnice “Sfânta Maria” va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii. 

 Secretarul general al UAT Unirea va comunica prezenta dispoziție celor interesați. 
 

 
                 PRIMAR,         CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL   

Ec. Ciprian Andrei OLTEANU       AL UAT UNIREA           
              Florica DORDE    

                                            
Nr. 75 

                                                 Emisă la Unirea  
Astăzi – 21.04.2021 



 

 R O M Â N I A 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
COMUNA   UNIREA 

Cod 917270, Comuna Unirea, 
Judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796772 

Telefon 0242 34 30 28 / Fax 0242 34 34 48 
e-mail: primariaunireacalarasi@yahoo.com 

 
DISPOZIȚIE 

privind constituirea Comisiei de Inventariere a patrimoniului Comunei Unirea , 
 pe anul 2021 

 
Primarul comunei Unirea, județul Călărași 
Având în vedere: 

-Prevederile art.1 alin.2, art.7 alin 1, 3, art.8, art.9 alin 1 si 2 din Legea nr.82/1991 
privind Legea contabilității republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-Prevederile Anexei la O.M.F.P. nr.2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind 
organizarea si efectuarea inventarieriielementelor  de natura activelor, datoriilor si 
capitalurilor proprii; 

-Prevederile art.535, art.553-554  din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

-Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică si regimul juridic al 
acesteia , cu modificările  și completările ulterioare; 

-Prevederile art.289-290, art.357 din OUG mr.57/2019 privind Codul Administrativ.cu 
modificările  și completările ulterioare; 

-Referatul doamnei Calota Simona Florenta, prin care  propune inventarierea 
patrimoniului comunei Unirea, pentru anul 2021; 

În temeiul art.196 alin.1 lit. b   din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările si completările ulterioare. 

  
DISPUNE: 

 
 Art.1. Se constituie Comisia de Inventariere a patrimoniului comunei Unirea pentru 

anul 2021, in urmatoarea  componentă: 
1.  Presedinte : Olteanu Ciprian Andrei 
2.  Membru: Carată Simona Florența 
3.  Membru : Dorde Florica 
4.  Membru: Coman Elena  
5.  Membru: Crăciun Corina Paula  
6.  Membru : Pascaru Elena          

Art.2. (1) Comisia specială are ca atributii întocmirea si actualizarea inventarului 
bunurilor apartinând domeniului public al unitatii administrativ-teritoriale si a inventarului 
bunurilor aparținând domeniului privat al unitații administrativ-teritoriale. 

(2) Actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al unitatii 
administrativ-teritoriale se raportează la inventarul atestat potrivit ultimei hotarâri a 
Guvernului de atestare a inventarului bunurilor apartinând domeniului public al respectivei 
unitati administrativ-teritoriale. 



(3) Comisia stabilită la art.1 va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii, 
în condiţiile legii.  

Art.3. Începând cu data emiterii prezentei orice alte dispoziții contrare își încetează 
aplicabilitatea. 

Art.4 .Prezența dispoziție va fi dusa la indeplinire de persoanele desemnate la art.1 
si va fi comunicată autorităților interesate , conform legii si afișată la avizierul Primariei 
Unirea , prin grija secretarului general al comunei Unirea.. 
 
 
 
                PRIMAR,      CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL   
Ec.Olteanu Ciprian Andrei                        AL  UAT  UNIREA    
                                                                     Dorde Florica  

 
 
 
  

Nr.29 
Emisă la Unirea 

Astăzi –29.01.2021 



 
DISPOZITIE 

privind modificarea numarului de membrii si a cuantumului ajutorului social 
pentru familia 

BOGDE STEFAN 
PRIMARUL COMUNEI UNIREA, JUD. CALARASI 

   Avand in vedere: 
-cererea cu nr.5/2021 a numitului BOGDE STEFAN  privind modificarea numărului 

membrilor si a cuantumului ajutorului social conform Legii  nr.416/2001, cu modificările si 
completările ulterioare; 

-Prevederile art 14 si art. 14^1 alin (3) din Legea nr. 416/2001  privind  venitul minim 
garantat, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 -Prevederile art. 27 din H.G.R. nr.559/2017 pentru modificarea si completarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, 
aprobate prin H.G. nr. 50/2011. 
           - Prevederile art. 155 alin. (1) lit. d) si alin. (5) lit. c) din OUG nr. 57, privind Codul 
administrativ.  
 In temeiul art.196 alin. (1), litera “b” din OUG 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările si completările ulterioare. 
 

EMITE PREZENTA DISPOZITIE: 
 

 Art. 1. Începand cu 01.02.2021 numărul de membrii  a familiei  BOGDE STEFAN se 
modifică de la 3 membri la 2 membri și  cuantumul ajutorului social  la 255 lei, deoarece au 
intervenit modificari privind componenta familiei.  

  Art. 2. Prezenta dispozitie poate fi contestata in termen de 30 zile de la comunicare   in 
conformitate cu dispozitiile Legii nr. 554/2004-legea contenciosului administrativ. 

      Art.3. Titularul ajutorului social are obligaţia să comunice primarului orice modificare cu 
privire la domiciliu, venituri si la numarul membrilor familiei in  termen de 15 zile de la data la 
care a intervenit modificarea. 

Art.4. Referentul cu probleme sociale va lua masuri pentru comunicarea catre titularul 
ajutorului social a prezentei dispozitii. 

  Secretarul comunei va comunica prezenta dispozitie celor interesati. 
PRIMAR,                                CONTRASEMNEAZĂ  SECRETAR  

Ec. Ciprian Andrei Olteanu                                                GENERAL AL UAT UNIREA   
                                              Florica Dorde                             

Nr.17 
Emisă la Unirea 

                                               Astăzi – 28.01.2021 
 

  

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

 COMUNA UNIREA 
= PRIMAR =  

Str. Şoseaua Călăraşi - Feteşti nr. 303 
Cod poştal: 917270; 

Telefon: 0242343028; fax: 0242343448; 
E-mail: primariaunireacalarasi@yahoo.com 

 
 
 



 

 R O M Â N I A 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
COMUNA   UNIREA 

Cod 917270, Comuna Unirea, 
Judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796772 

Telefon 0242 34 30 28 / Fax 0242 34 34 48 
e-mail: primariaunireacalarasi@yahoo.com 

 
DISPOZIŢIE 

privind încetarea contractului individual de muncă al d-nei. Pavel Mariana 
asistent personal al persoanei cu handicap grav Bucoveanu Nicu 

 
          PRIMARUL COMUNEI UNIREA, JUDEŢUL CĂLĂRAŞI  
  
 Având în vedere:  
  - Cererea nr.2369/06.05.2021 a d-nei  Pavel Mariana, asistent personal al persoanei cu 
handicap grav Bucoveanu Nicu, prin care solicită încetarea contractului individual de muncă; 
  -   Prevederile  Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
  -   Prevederile art. 155, alin. (1), litera d) şi alin. (5), litera c) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ,cu modificările şi completările ulterioare; 
     În temeiul art. 196, alin. 1), litera b) din din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 

EMITE PREZENTA DISPOZIȚIE 
  
    Art.1.  Începând cu data de 01.06.2021, d-nei Pavel Mariana,  asistent personal al persoanei 
cu handicap grav Bucoveanu Nicu, îi încetează contractul individual de muncă. 
    Art. 2.  Secretarul general al UAT Unirea va înştiinţa pe cei interesaţi.   
 
 
                 PRIMAR,       CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL   
Ec. Ciprian Andrei OLTEANU               AL UAT UNIREA    

                      Florica DORDE     
                                      
 
 
 
 
                                                          Nr. 81 
                                                          Emisă la Unirea 
                                                          Astăzi – 06.05.2021 



 

 R O M Â N I A 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
COMUNA   UNIREA 

Cod 917270, Comuna Unirea, 
Judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796772 

Telefon 0242 34 30 28 / Fax 0242 34 34 48 
e-mail: primariaunireacalarasi@yahoo.com 

 
DISPOZIȚIE 

 PRIVIND CONSTITUIREA GRUPULUI DE LUCRU IN VEDEREA DISTRIBUIRII 
PRODUSELOR POAD  

 
 

 Primarul comunei Unirea, județul Călărași  
 
Având în vedere: 
 

-Referatul nr. 163/13.01.2021 întocmit de  secretarul general al UAT - comuna Unirea, 
care propune modificarea și completarea Dispoziției nr. 105/11.06.2020 pentru constituirea 
grupului de lucru în vederea distribuirii produselor din cadrul POAD ; 
  -   Prevederile art. 155, alin. (1), litera d) și alin. (5), litera a) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ; 
     În temeiul art. 196, alin. 1), litera b) din din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
EMITE PREZENTA DISPOZIȚIE: 

 
Art. 1. Începând cu data emiterii prezentei dispoziții se modifică și se completează 

Dispoziția nr. 105/11.06.2020 pentru constituirea grupului de lucru în vederea distribuirii 
produselor din cadrul POAD , după cum urmează: 

Se constituie grupul de lucru  în vederea distribuirii produselor POAD , în următoarea 
componență: 

 
- BONDOC IONUT -  Viceprimar - Primăria Unirea; 
- RADU MARIANA GEORGIANA–Consilier asistent - asistent social - Primăria 

comunei Unirea; 
 

Art. 2. D-l. Bondoc Ionuț și d-na Radu Mariana Georgiana  se desemnează ca persoane 
de contact și  responsabile cu recepția ajutoarelor alimentare. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 
persoanele prevăzute la art. 1 din prezenta dispoziție. 
     Secretarul general al UAT Unirea va înştiinţa pe cei interesaţi.   
 
                   PRIMAR,      CONTRASEMNEAZĂ p.SECRETAR GENERAL   
Ec. Ciprian Andrei OLTEANU     AL UAT UNIREA    
                      Florica DORDE     
                                                    

Nr. 11 
                                                 Emisă la Unirea  
                                                 Astăzi – 14.01.2021 

 



 

 R O M Â N I A 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
COMUNA   UNIREA 

Cod 917270, Comuna Unirea, 
Judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796772 

Telefon 0242 34 30 28 / Fax 0242 34 34 48 
e-mail: primariaunireacalarasi@yahoo.com 

DISPOZIŢIE 

privind numirea comisiei de receptie finală pentru lucrarea „ÎNLOCUIREA BAZINULUI 
DE STOCARE A APEI POTABILE LA GOSPODĂRIA DE APA NR.1- PUT FORAT 

PRIMARIE” din comuna Unirea , județul Călărași 

Primarul Comunei Unirea, Judeţul Călăraşi 
Având în vedere : 
 
- Referatul 898/26.02.2021 întocmit de secretarul general AL UAT Unirea , prin care se 

propune  numirea unei comisii de recepţie finală pentru lucrarea „ÎNLOCUIREA 
BAZINULUI DE STOCARE A APEI POTABILE LA GOSPODĂRIA DE APA NR.1- 
PUT FORAT PRIMARIE” din comuna Unirea , județul Călărași; 

- Prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice; 
- Prevederile art. 11, alin. (1) din Regulamentului de recepție a lucrărilor de construcții 

și instalații aferente acestora aprobat prin H.G.R. nr. 343/2017 pentru modificarea H.G.R. 
nr. 273/1994;  

- Prevederile art. 155, alin. (1), litera d) şi alin. (5), litera a) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

     În temeiul art. 196, alin. 1), litera b) din din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
EMITE PREZENTA DISPOZIȚIE 

Art. 1.  Pe data emiterii prezentei dispoziţii se numeşte comisia de recepţia finală pentru 
lucrarea „ÎNLOCUIREA BAZINULUI DE STOCARE A APEI POTABILE LA 
GOSPODĂRIA DE APĂ NR.1 - PUT FORAT PRIMARIE” din comuna Unirea , județul 
Călărași, în următoarea componenţă: 

1. BONDOC IONUȚ – Preşedinte  
2. DAVID NICUȘOR – Membru 
3. COMAN ELENA  – Membru  

  Art. 2. Secretarul comunei va înştiinţa pe cei interesaţi. 
 

   PRIMAR,      
   Ec.Ciprian Andrei OLTEANU     
 

           CONTRASEMNEAZA SECRETAR GENERAL 
AL UAT UNIREA  

                                                                                Florica DORDE 
                                                             Nr. 42 

  Emisă la Unirea 
                                                             Astăzi – 26.02.2021 



 

 R O M Â N I A 

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
COMUNA   UNIREA 

Cod 917270, Comuna Unirea, 

Judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796772 

Telefon 0242 34 30 28 / Fax 0242 34 34 48 

e-mail: primariaunireacalarasi@yahoo.com 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind stabilirea salariului de bază, începând cu data de  1 ianuarie 2021, pentru 

asistenţii personali ai persoanelor cu handicap grav angajaţi  în cadrul  Primăriei 
comunei Unirea, judeţul Călăraşi 

 

Primarul comunei Unirea, judeţul Călăraşi, 
 

Având în vedere: 
 

-Prevederile H.C.L. Unirea nr. 22 / 28.07.2017 privind aprobarea salariilor de bază pentru 
funcţiile publice şi personalul contractual din aparatul de specialitate al primarului comunei 
Unirea, judeţul Călăraşi; 

-Prevederile Legii nr.53/2003 privind Codul Muncii , republicată,  
-Prevederile art.1 alin (1) din OUG nr.226/2020 privind unele măsuri fiscal -bugetare si 

pentru modificarea si completarea unor acte normative si prorogarea unor termene si art.1 
alin (1) din HGR nr.4/2021 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în 
plată 
  -   Prevederile art. 155, alin. (1), litera d) şi alin. (5), litera c) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ , cu modificările si completărările ulterioare; 
     În temeiul art. 196, alin. 1), litera b) din din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ,cu modificările si completărările ulterioare; 
 

Emite prezenta Dispoziţie: 
 

           Art. 1. Începând cu data de 1 ianuarie 2021 salariile de bază pentru asistenţii personali 
ai persoanelor cu handicap grav încadraţi la  Primăria comunei  Unirea, judeţul Călăraşi se 
stabilesc conform Anexei care face parte din prezenta dispoziţie. 

Art. 2. Începând cu data de 1 ianuarie 2021 salariatul va beneficia de normă de hrană, 
calculată proporțional cu timpul efectiv lucrat în luna anterioară. 
         Art. 3. Prezenta dispoziţie poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 
554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
        Secretarul general al UAT Unirea va înştiinţa pe cei interesaţi.   
 
 

                   PRIMAR,        CONTRASEMNEAZĂ p.SECRETAR  
Ec.Ciprian Andrei OLTEANU     GENERAL AL UAT UNIREA    

           Florica DORDE    
                                                 

Nr. 18  
 Emisă la Unirea  

                                                 Astăzi – 28.01.2021 
 



 

 R O M Â N I A 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
COMUNA   UNIREA 

Cod 917270, Comuna Unirea, 

Judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796772 

Telefon 0242 34 30 28 / Fax 0242 34 34 48 

e-mail: primariaunireacalarasi@yahoo.com 

 
DISPOZITIE 

privind acordarea stimulentului educational sub forma de tichet  social pentru gradinita  pentru 
familia  

CULEA IONELA 
PRIMARUL COMUNEI UNIREA, JUDETUL CĂLĂRAȘI 

Avand in vedere : 
- cererea numitei/numitului  CULEA IONELA domiciliat/a in comuna Unirea, sos.Călărași - Fetești , 

nr.118,judetul Calarasi, inregistrata sub nr. 2/2021, prin care solicita acordarea stimulentului educational sub 
forma tichetului social pentru gradinita ; 

 - prevederile  art. 2, art. 3, alin (1) , art. 5 din Legea  nr. 248/ 2015 privind  stimularea participării în 
învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate; 

 - prevederile art. 12, art. 14 din din H.G.R. nr. 15 din 25 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 248 octombrie 2015 privind  stimularea participării în învăţământul 
preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate; 

- Centralizatorul privind prezenţa preşcolarilor beneficiari ai stimulentului educaţional pentru luna 
ianuarie ( an școlar 2020-2021), transmisă de Şcoala Gimnaziala nr.1 Unirea;    
              - prevederile art. 155 alin. (1) lit. d) si alin. (5) lit. c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
cu modificarile si completarile ulterioare 
 In temeiul art.196 alin. (1), litera “b”  din OUG nr. 57 /2019 privind Codul administrativ cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
 

EMITE PREZENTA DISPOZITIE : 
 

Art. 1. Se aproba acordarea stimulentului educational sub forma de tichet social in valoare de 100 
lei lunar pentru perioada de școlarizare ianuarie – iunie 2021, pentru anul scolar 2020-2021, pentru familia  
CULEA IONELA , CNP: domiciliat/a in comuna Unirea, sos.Călărași - Fetești , nr.118,judetul Calarasi, pentru 
copilul  CULEA ELENA CĂTĂLINA, CNP: . 

 Art. 2. Titularul  tichetului   social  pentru grădiniţă are  obligaţia  să anunţe orice modificare privind 
componenţa familiei si veniturile  acesteia în termen de maximum 15 zile de la producerea acesteia. 

Art. 3. Tichetul  social va  fi distribuit  lunar, pe perioada de şcolarizare, de către Primaria Unirea, 
dacă copilul îndeplineste criteriile de frecvenţă şi nu se depaseste venitul lunar pe membru de familie de 
530 lei.  

Art. 4. Prezenta dispozitie poate fi atacata in termen de 30 de zile de la comunicare in conformitate 
cu prevederile Legii 554/2004 – Legea contenciosului administrative. 

Art. 5.Secretarul comunei va comunica prezenta dispozitie celor interesati. 
 
PRIMAR,                                                              CONTRASEMNEAZA, 

Ec. Ciprian Andrei Olteanu                           SECRETAR GENERAL AL UAT UNIREA 
                                                                                          Dorde Florica                 
 

NR. 21 
Emisa la Unirea 

             Astazi 28.01.2021 



 

 R O M Â N I A 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
COMUNA   UNIREA 

Cod 917270, Comuna Unirea, 

Judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796772 

Telefon 0242 34 30 28 / Fax 0242 34 34 48 

e-mail: primariaunireacalarasi@yahoo.com 

 
DISPOZITIE 

privind acordarea stimulentului educational sub forma de tichet  social pentru gradinita  pentru 
familia  

DOBRE MIHAELA 

PRIMARUL COMUNEI UNIREA, JUDETUL CĂLĂRAȘI 
Avand in vedere : 
- cererea numitei/numitului DOBRE MIHAELA domiciliat/a in comuna Unirea, str. Mușețelului, nr.13, 

judetul Calarasi, inregistrata sub nr. 5/2021, prin care solicita acordarea stimulentului educational sub forma 
tichetului social pentru gradinita ; 

 - prevederile  art. 2, art. 3, alin (1) , art. 5 din Legea  nr. 248/ 2015 privind  stimularea participării în 
învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate; 

 - prevederile art. 12, art. 14 din din H.G.R. nr. 15 din 25 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 248 octombrie 2015 privind  stimularea participării în învăţământul 
preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate; 

- Centralizatorul privind prezenţa preşcolarilor beneficiari ai stimulentului educaţional pentru luna 
ianuarie  (an școlar 2020-2021), transmisă de Şcoala Gimnaziala nr.1 Unirea;    
              - prevederile art. 155 alin. (1) lit. d) si alin. (5) lit. c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
cu modificarile si completarile ulterioare 
 In temeiul art.196 alin. (1), litera “b”  din OUG nr. 57 /2019 privind Codul administrativ cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
 

EMITE PREZENTA DISPOZITIE : 
 

Art. 1. Se aproba acordarea stimulentului educational sub forma de tichet social in valoare de 100 
lei lunar pentru perioada de școlarizare ianuarie – iunie 2021, pentru anul scolar 2020-2021, pentru familia 
DOBRE MIHAELA, CNP: din com. Unirea, str.Mușețelului ,nr.13, jud. Calarasi, pentru copilul  MITACHE 
ADRIAN LAURENȚIU, CNP : . 

 Art. 2. Titularul  tichetului   social  pentru grădiniţă are  obligaţia  să anunţe orice modificare privind 
componenţa familiei si veniturile  acesteia în termen de maximum 15 zile de la producerea acesteia. 

Art. 3. Tichetul  social va  fi distribuit  lunar, pe perioada de şcolarizare, de către Primaria Unirea, 
dacă copilul îndeplineste criteriile de frecvenţă şi nu se depaseste venitul lunar pe membru de familie de 
530 lei.  

Art. 4. Prezenta dispozitie poate fi atacata in termen de 30 de zile de la comunicare in conformitate 
cu prevederile Legii 554/2004 – Legea contenciosului administrative. 

Art. 5.Secretarul comunei va comunica prezenta dispozitie celor interesati. 
 
PRIMAR,                                                              CONTRASEMNEAZA, 

Ec. Ciprian Andrei Olteanu                           SECRETAR GENERAL AL UAT UNIREA 
                                                                                          Dorde Florica                 

NR. 24 
Emisa la Unirea 

             Astazi 28.01.2021 



 

 R O M Â N I A 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
COMUNA   UNIREA 

Cod 917270, Comuna Unirea, 

Judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796772 

Telefon 0242 34 30 28 / Fax 0242 34 34 48 

e-mail: primariaunireacalarasi@yahoo.com 

 
DISPOZITIE 

privind acordarea stimulentului educational sub forma de tichet  social pentru gradinita  pentru 
familia  

FLOREA MIHAELA 
PRIMARUL COMUNEI UNIREA, JUDETUL CALARASI 

Avand in vedere : 
- cererea numitei/numitului  FLOREA MIHAELA domiciliat/a in comuna Unirea,str.Lujerului,nr.107, 

judetul Calarasi, inregistrata sub nr. 6/2021, prin care solicita acordarea stimulentului educational sub forma 
tichetului social pentru gradinita ; 

 - prevederile  art. 2, art. 3, alin (1) , art. 5 din Legea  nr. 248/ 2015 privind  stimularea participării în 
învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate; 

 - prevederile art. 12, art. 14 din din H.G.R. nr. 15 din 25 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 248 octombrie 2015 privind  stimularea participării în învăţământul 
preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate; 

- Centralizatorul privind prezenţa preşcolarilor beneficiari ai stimulentului educaţional pentru luna 
ianuare ( an școlar 2020-2021) transmisă de Şcoala Gimnaziala nr.1 Unirea;    
              - prevederile art. 155 alin. (1) lit. d) si alin. (5) lit. c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
cu modificarile si completarile ulterioare 
 In temeiul art.196 alin. (1), litera “b”  din OUG nr. 57 /2019 privind Codul administrativ cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
 

EMITE PREZENTA DISPOZITIE : 
 

Art. 1. Se aproba acordarea stimulentului educational sub forma de tichet social in valoare de 100 
lei lunar pentru perioada de școlarizare ianuarie – iunie 2021, pentru anul scolar 2020-2021, pentru familia 
FLOREA MIHAELA, CNP  din com. Unirea,str.Lujerului,nr107,Jud. Calarasi, pentru copilul  FLOREA 
CLAUDIA ANDREEA, CNP  . 

 Art. 2. Titularul  tichetului   social  pentru grădiniţă are  obligaţia  să anunţe orice modificare privind 
componenţa familiei si veniturile  acesteia în termen de maximum 15 zile de la producerea acesteia. 

Art. 3. Tichetul  social va  fi distribuit  lunar, pe perioada de şcolarizare, de către Primaria Unirea, 
dacă copilul îndeplineste criteriile de frecvenţă şi nu se depaseste venitul lunar pe membru de familie de 
530 lei.  

Art. 4. Prezenta dispozitie poate fi atacata in termen de 30 de zile de la comunicare in conformitate 
cu prevederile Legii 554/2004 – Legea contenciosului administrative. 

Art. 5.Secretarul comunei va comunica prezenta dispozitie celor interesati. 
 
PRIMAR,                                                              CONTRASEMNEAZA, 

Ec. Ciprian Andrei Olteanu                           SECRETAR GENERAL AL UAT UNIREA 
                                                                                          Dorde Florica                 
 

NR. 20 
Emisa la Unirea 

             Astazi 28.01.2021 



 

 R O M Â N I A 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
COMUNA   UNIREA 

Cod 917270, Comuna Unirea, 

Judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796772 

Telefon 0242 34 30 28 / Fax 0242 34 34 48 

e-mail: primariaunireacalarasi@yahoo.com 

 
DISPOZITIE 

privind acordarea stimulentului educational sub forma de tichet  social pentru gradinita  pentru 
familia  

FRONEA ALEXANDRA GEORGIANA 
PRIMARUL COMUNEI UNIREA, JUDETUL CĂLĂRAȘI 

Avand in vedere : 
- cererea numitei/numitului  FRONEA ALEXANDRA GEORGIANA domiciliat/a in comuna Unirea, 

judetul Calarasi, inregistrata sub nr. 3/2021, prin care solicita acordarea stimulentului educational sub forma 
tichetului social pentru gradinita ; 

 - prevederile  art. 2, art. 3, alin (1) , art. 5 din Legea  nr. 248/ 2015 privind  stimularea participării în 
învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate; 

 - prevederile art. 12, art. 14 din din H.G.R. nr. 15 din 25 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 248 octombrie 2015 privind  stimularea participării în învăţământul 
preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate; 

- Centralizatorul privind prezenţa preşcolarilor beneficiari ai stimulentului educaţional pentru luna 
ianuarie ( an școlar 2020-2021), transmisă de Şcoala Gimnaziala nr.1 Unirea;    
              - prevederile art. 155 alin. (1) lit. d) si alin. (5) lit. c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
cu modificarile si completarile ulterioare 
 In temeiul art.196 alin. (1), litera “b”  din OUG nr. 57 /2019 privind Codul administrativ cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
 

EMITE PREZENTA DISPOZITIE : 
 

Art. 1. Se aproba acordarea stimulentului educational sub forma de tichet social in valoare de 100 
lei lunar pentru perioada de școlarizare ianuarie – iunie 2021, pentru anul scolar 2020-2021, pentru familia  
FRONEA ALEXANDRA GEORGIANA, CNP   din com. Unirea,Jud. Calarasi, pentru copilul  STREJA DARIA 
MARIA, CNP :  

 Art. 2. Titularul  tichetului   social  pentru grădiniţă are  obligaţia  să anunţe orice modificare privind 
componenţa familiei si veniturile  acesteia în termen de maximum 15 zile de la producerea acesteia. 

Art. 3. Tichetul  social va  fi distribuit  lunar, pe perioada de şcolarizare, de către Primaria Unirea, 
dacă copilul îndeplineste criteriile de frecvenţă şi nu se depaseste venitul lunar pe membru de familie de 
530 lei.  

Art. 4. Prezenta dispozitie poate fi atacata in termen de 30 de zile de la comunicare in conformitate 
cu prevederile Legii 554/2004 – Legea contenciosului administrative. 

Art. 5.Secretarul comunei va comunica prezenta dispozitie celor interesati. 
 
PRIMAR,                                                              CONTRASEMNEAZA, 

Ec. Ciprian Andrei Olteanu                           SECRETAR GENERAL AL UAT UNIREA 
                                                                                          Dorde Florica                 
 

NR. 22 
Emisa la Unirea 

             Astazi 28.01.2021 



 

 R O M Â N I A 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
COMUNA   UNIREA 

Cod 917270, Comuna Unirea, 

Judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796772 

Telefon 0242 34 30 28 / Fax 0242 34 34 48 

e-mail: primariaunireacalarasi@yahoo.com 

 
DISPOZITIE 

privind acordarea stimulentului educational sub forma de tichet  social pentru gradinita  pentru 
familia  

GHEORGHE CĂTĂLINA 
PRIMARUL COMUNEI UNIREA, JUDETUL CĂLĂRAȘI 

Avand in vedere : 
- cererea numitei/numitului GHEORGHE CĂTĂLINA domiciliat/a in comuna Unirea, judetul 

Calarasi, inregistrata sub nr. 1/2021, prin care solicita acordarea stimulentului educational sub forma 
tichetului social pentru gradinita ; 

 - prevederile  art. 2, art. 3, alin (1) , art. 5 din Legea  nr. 248/ 2015 privind  stimularea participării în 
învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate; 

 - prevederile art. 12, art. 14 din din H.G.R. nr. 15 din 25 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 248 octombrie 2015 privind  stimularea participării în învăţământul 
preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate; 

- Centralizatorul privind prezenţa preşcolarilor beneficiari ai stimulentului educaţional pentru luna 
ianuarie , an școlar 2020-2021) transmisă de Şcoala Gimnaziala nr.1 Unirea;    
              - prevederile art. 155 alin. (1) lit. d) si alin. (5) lit. c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
cu modificarile si completarile ulterioare 
 In temeiul art.196 alin. (1), litera “b”  din OUG nr. 57 /2019 privind Codul administrativ cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
 

EMITE PREZENTA DISPOZITIE : 
 

Art. 1. Se aproba acordarea stimulentului educational sub forma de tichet social in valoare de 100 
lei lunar pentru perioada de școlarizare ianuarie  – iunie 2021, pentru anul scolar 2020-2021, pentru familia  
GHEORGHE CĂTĂLINA , CNP din com. Unirea, jud. Calarasi, pentru copilul  GHEORGHE MARIA- 
GABRIELA, CNP :  

 Art. 2. Titularul  tichetului   social  pentru grădiniţă are  obligaţia  să anunţe orice modificare privind 
componenţa familiei si veniturile  acesteia în termen de maximum 15 zile de la producerea acesteia. 

Art. 3. Tichetul  social va  fi distribuit  lunar, pe perioada de şcolarizare, de către Primaria Unirea, 
dacă copilul îndeplineste criteriile de frecvenţă şi nu se depaseste venitul lunar pe membru de familie de 
530 lei.  

Art. 4. Prezenta dispozitie poate fi atacata in termen de 30 de zile de la comunicare in conformitate 
cu prevederile Legii 554/2004 – Legea contenciosului administrative. 

Art. 5.Secretarul comunei va comunica prezenta dispozitie celor interesati. 
 
PRIMAR,                                                              CONTRASEMNEAZA, 

Ec. Ciprian Andrei Olteanu                           SECRETAR GENERAL AL UAT UNIREA 
                                                                                          Dorde Florica                 

NR. 28 
Emisa la Unirea 

             Astazi 28.01.2021 



 

 R O M Â N I A 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
COMUNA   UNIREA 

Cod 917270, Comuna Unirea, 

Judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796772 

Telefon 0242 34 30 28 / Fax 0242 34 34 48 

e-mail: primariaunireacalarasi@yahoo.com 

 
DISPOZITIE 

privind acordarea stimulentului educational sub forma de tichet  social pentru gradinita  pentru 
familia  

IANOȘ MARIAN 
PRIMARUL COMUNEI UNIREA, JUDETUL CĂLĂRAȘI 

Avand in vedere : 
- cererea numitei/numitului IANOȘ MARIAN domiciliat/a in comuna Unirea, str. Tufănelelor, nr.44, 

judetul Calarasi, inregistrata sub nr. 7/2021, prin care solicita acordarea stimulentului educational sub forma 
tichetului social pentru gradinita ; 

 - prevederile  art. 2, art. 3, alin (1) , art. 5 din Legea  nr. 248/ 2015 privind  stimularea participării în 
învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate; 

 - prevederile art. 12, art. 14 din din H.G.R. nr. 15 din 25 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 248 octombrie 2015 privind  stimularea participării în învăţământul 
preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate; 

- Centralizatorul privind prezenţa preşcolarilor beneficiari ai stimulentului educaţional pentru luna 
ianuarie (an școlar 2020-2021), transmisă de Şcoala Gimnaziala nr.1 Unirea;    
              - prevederile art. 155 alin. (1) lit. d) si alin. (5) lit. c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
cu modificarile si completarile ulterioare 
 In temeiul art.196 alin. (1), litera “b”  din OUG nr. 57 /2019 privind Codul administrativ cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
 

EMITE PREZENTA DISPOZITIE : 
 

Art. 1. Se aproba acordarea stimulentului educational sub forma de tichet social in valoare de 100 
lei lunar pentru perioada de școlarizare ianuarie – iunie 2021, pentru anul scolar 2020-2021, pentru familia  
IANOȘ MARIAN, CNP  din com. Unirea, str.Tufănelelor,nr.44, jud. Calarasi, pentru copilul  IANOȘ DANIEL 
FLORIN, CNP :  

 Art. 2. Titularul  tichetului   social  pentru grădiniţă are  obligaţia  să anunţe orice modificare privind 
componenţa familiei si veniturile  acesteia în termen de maximum 15 zile de la producerea acesteia. 

Art. 3. Tichetul  social va  fi distribuit  lunar, pe perioada de şcolarizare, de către Primaria Unirea, 
dacă copilul îndeplineste criteriile de frecvenţă şi nu se depaseste venitul lunar pe membru de familie de 
530 lei.  

Art. 4. Prezenta dispozitie poate fi atacata in termen de 30 de zile de la comunicare in conformitate 
cu prevederile Legii 554/2004 – Legea contenciosului administrative. 

Art. 5.Secretarul comunei va comunica prezenta dispozitie celor interesati. 
 
PRIMAR,                                                              CONTRASEMNEAZA, 

Ec. Ciprian Andrei Olteanu                           SECRETAR GENERAL AL UAT UNIREA 
                                                                                          Dorde Florica                 
 

NR. 25 
Emisa la Unirea 

             Astazi 28.01.2021 



 

 R O M Â N I A 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
COMUNA   UNIREA 

Cod 917270, Comuna Unirea, 

Judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796772 

Telefon 0242 34 30 28 / Fax 0242 34 34 48 

e-mail: primariaunireacalarasi@yahoo.com 

 
DISPOZITIE 

privind acordarea stimulentului educational sub forma de tichet  social pentru gradinita  pentru 
familia  

MINEA NICOLETA 
PRIMARUL COMUNEI UNIREA, JUDETUL CALARASI 

Avand in vedere : 
- cererea numitei/numitului  MINEA NICOLETA domiciliat/a in comuna Unirea, judetul Calarasi, 

inregistrata sub nr. 8/2021, prin care solicita acordarea stimulentului educational sub forma tichetului social 
pentru gradinita ; 

 - prevederile  art. 2, art. 3, alin (1) , art. 5 din Legea  nr. 248/ 2015 privind  stimularea participării în 
învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate; 

 - prevederile art. 12, art. 14 din din H.G.R. nr. 15 din 25 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 248 octombrie 2015 privind  stimularea participării în învăţământul 
preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate; 

- Centralizatorul privind prezenţa preşcolarilor beneficiari ai stimulentului educaţional pentru luna 
ianuarie ( an școlar 2020-2021) transmisă de Şcoala Gimnaziala nr.1 Unirea;    
              - prevederile art. 155 alin. (1) lit. d) si alin. (5) lit. c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
cu modificarile si completarile ulterioare 
 In temeiul art.196 alin. (1), litera “b”  din OUG nr. 57 /2019 privind Codul administrativ cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
 

EMITE PREZENTA DISPOZITIE : 
 

Art. 1. Se aproba acordarea stimulentului educational sub forma de tichet social in valoare de 100 
lei lunar pentru perioada de școlarizare ianuarie – iunie 2021, pentru anul scolar 2020-2021, pentru familia 
MINEA NICOLETA, CNP  din com. Unirea, Jud. Calarasi, pentru copilul  MINEA VLAD ANDREI, CNP   

 Art. 2. Titularul  tichetului   social  pentru grădiniţă are  obligaţia  să anunţe orice modificare privind 
componenţa familiei si veniturile  acesteia în termen de maximum 15 zile de la producerea acesteia. 

Art. 3. Tichetul  social va  fi distribuit  lunar, pe perioada de şcolarizare, de către Primaria Unirea, 
dacă copilul îndeplineste criteriile de frecvenţă şi nu se depaseste venitul lunar pe membru de familie de 
530 lei.  

Art. 4. Prezenta dispozitie poate fi atacata in termen de 30 de zile de la comunicare in conformitate 
cu prevederile Legii 554/2004 – Legea contenciosului administrative. 

Art. 5.Secretarul comunei va comunica prezenta dispozitie celor interesati. 
 
PRIMAR,                                                              CONTRASEMNEAZA, 

Ec. Ciprian Andrei Olteanu                           SECRETAR GENERAL AL UAT UNIREA 
                                                                                          Dorde Florica                 
 

NR. 19 
Emisa la Unirea 

             Astazi 28.01.2021 



 

 R O M Â N I A 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
COMUNA   UNIREA 

Cod 917270, Comuna Unirea, 

Judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796772 

Telefon 0242 34 30 28 / Fax 0242 34 34 48 

e-mail: primariaunireacalarasi@yahoo.com 

 
DISPOZITIE 

privind acordarea stimulentului educational sub forma de tichet  social pentru gradinita  pentru 
familia  

OPREA TUDOREL 

PRIMARUL COMUNEI UNIREA, JUDETUL CĂLĂRAȘI 
Avand in vedere : 
- cererea numitei/numitului OPREA TUDOREL domiciliat/a in comuna Unirea, str. Lujerului, nr.87, 

judetul Calarasi, inregistrata sub nr. 10/2021, prin care solicita acordarea stimulentului educational sub 
forma tichetului social pentru gradinita ; 

 - prevederile  art. 2, art. 3, alin (1) , art. 5 din Legea  nr. 248/ 2015 privind  stimularea participării în 
învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate; 

 - prevederile art. 12, art. 14 din din H.G.R. nr. 15 din 25 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 248 octombrie 2015 privind  stimularea participării în învăţământul 
preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate; 

- Centralizatorul privind prezenţa preşcolarilor beneficiari ai stimulentului educaţional pentru luna 
ianuarie , an școlar 2020-2021) transmisă de Şcoala Gimnaziala nr.1 Unirea;    
              - prevederile art. 155 alin. (1) lit. d) si alin. (5) lit. c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
cu modificarile si completarile ulterioare 
 In temeiul art.196 alin. (1), litera “b”  din OUG nr. 57 /2019 privind Codul administrativ cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
 

EMITE PREZENTA DISPOZITIE : 
 

Art. 1. Se aproba acordarea stimulentului educational sub forma de tichet social in valoare de 100 
lei lunar pentru perioada de școlarizare ianuarie  – iunie 2021, pentru anul scolar 2020-2021, pentru familia  
OPREA TUDOREL, CNP   din com. Unirea, str.Lujerului,nr.87, jud. Calarasi, pentru copilul  OPREA 
ALEXANDRA MARIA, CNP : . 

 Art. 2. Titularul  tichetului   social  pentru grădiniţă are  obligaţia  să anunţe orice modificare privind 
componenţa familiei si veniturile  acesteia în termen de maximum 15 zile de la producerea acesteia. 

Art. 3. Tichetul  social va  fi distribuit  lunar, pe perioada de şcolarizare, de către Primaria Unirea, 
dacă copilul îndeplineste criteriile de frecvenţă şi nu se depaseste venitul lunar pe membru de familie de 
530 lei.  

Art. 4. Prezenta dispozitie poate fi atacata in termen de 30 de zile de la comunicare in conformitate 
cu prevederile Legii 554/2004 – Legea contenciosului administrative. 

Art. 5.Secretarul comunei va comunica prezenta dispozitie celor interesati. 
 
PRIMAR,                                                              CONTRASEMNEAZA, 

Ec. Ciprian Andrei Olteanu                           SECRETAR GENERAL AL UAT UNIREA 
                                                                                          Dorde Florica                 

NR. 27 
Emisa la Unirea 

             Astazi 28.01.2021 



 

 R O M Â N I A 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
COMUNA   UNIREA 

Cod 917270, Comuna Unirea, 

Judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796772 

Telefon 0242 34 30 28 / Fax 0242 34 34 48 

e-mail: primariaunireacalarasi@yahoo.com 

 
DISPOZITIE 

privind acordarea stimulentului educational sub forma de tichet  social pentru gradinita  pentru 
familia  

RANETE ELENA-PETRONELA 
PRIMARUL COMUNEI UNIREA, JUDETUL CĂLĂRAȘI 

Avand in vedere : 
- cererea numitei/numitului RANETE ELENA-PETRONELA domiciliat/a in comuna Unirea, str. 

Lujerului, nr.29, judetul Calarasi, inregistrata sub nr. 9/2021, prin care solicita acordarea stimulentului 
educational sub forma tichetului social pentru gradinita ; 

 - prevederile  art. 2, art. 3, alin (1) , art. 5 din Legea  nr. 248/ 2015 privind  stimularea participării în 
învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate; 

 - prevederile art. 12, art. 14 din din H.G.R. nr. 15 din 25 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 248 octombrie 2015 privind  stimularea participării în învăţământul 
preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate; 

- Centralizatorul privind prezenţa preşcolarilor beneficiari ai stimulentului educaţional pentru luna 
ianuarie  (an școlar 2020-2021), transmisă de Şcoala Gimnaziala nr.1 Unirea;    
              - prevederile art. 155 alin. (1) lit. d) si alin. (5) lit. c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
cu modificarile si completarile ulterioare 
 In temeiul art.196 alin. (1), litera “b”  din OUG nr. 57 /2019 privind Codul administrativ cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
 

EMITE PREZENTA DISPOZITIE : 
 

Art. 1. Se aproba acordarea stimulentului educational sub forma de tichet social in valoare de 100 
lei lunar pentru perioada de școlarizare ianuarie – iunie 2021, pentru anul scolar 2020-2021, pentru familia  
RANETE ELENA-PETRONELA, CNP   din com. Unirea, str.Lujerului,nr.29, jud. Calarasi, pentru copilul  
RANETE RAMONA-MARIA, CNP :  

 Art. 2. Titularul  tichetului   social  pentru grădiniţă are  obligaţia  să anunţe orice modificare privind 
componenţa familiei si veniturile  acesteia în termen de maximum 15 zile de la producerea acesteia. 

Art. 3. Tichetul  social va  fi distribuit  lunar, pe perioada de şcolarizare, de către Primaria Unirea, 
dacă copilul îndeplineste criteriile de frecvenţă şi nu se depaseste venitul lunar pe membru de familie de 
530 lei.  

Art. 4. Prezenta dispozitie poate fi atacata in termen de 30 de zile de la comunicare in conformitate 
cu prevederile Legii 554/2004 – Legea contenciosului administrative. 

Art. 5.Secretarul comunei va comunica prezenta dispozitie celor interesati. 
 
PRIMAR,                                                              CONTRASEMNEAZA, 

Ec. Ciprian Andrei Olteanu                           SECRETAR GENERAL AL UAT UNIREA 
                                                                                          Dorde Florica                 

NR. 26 
Emisa la Unirea 

             Astazi 28.01.2021 



 

 R O M Â N I A 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
COMUNA   UNIREA 

Cod 917270, Comuna Unirea, 

Judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796772 

Telefon 0242 34 30 28 / Fax 0242 34 34 48 

e-mail: primariaunireacalarasi@yahoo.com 

 
DISPOZITIE 

privind acordarea stimulentului educational sub forma de tichet  social pentru gradinita  pentru 
familia  

STOENCIU NELA-MARIANA 
PRIMARUL COMUNEI UNIREA, JUDETUL CĂLĂRAȘI 

Avand in vedere : 
- cererea numitei/numitului  STOENCIU NELA-MARIANA domiciliat/a in Oltina, str.Republicii, nr.4, 

judetul Calarasi, inregistrata sub nr. 4/2021, prin care solicita acordarea stimulentului educational sub forma 
tichetului social pentru gradinita ; 

 - prevederile  art. 2, art. 3, alin (1) , art. 5 din Legea  nr. 248/ 2015 privind  stimularea participării în 
învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate; 

 - prevederile art. 12, art. 14 din din H.G.R. nr. 15 din 25 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 248 octombrie 2015 privind  stimularea participării în învăţământul 
preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate; 

- Centralizatorul privind prezenţa preşcolarilor beneficiari ai stimulentului educaţional pentru luna 
ianuarie ( an școlar 2020-2021) transmisă de Şcoala Gimnaziala nr.1 Unirea;    
              - prevederile art. 155 alin. (1) lit. d) si alin. (5) lit. c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
cu modificarile si completarile ulterioare 
 In temeiul art.196 alin. (1), litera “b”  din OUG nr. 57 /2019 privind Codul administrativ cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
 

EMITE PREZENTA DISPOZITIE : 
 

Art. 1. Se aproba acordarea stimulentului educational sub forma de tichet social in valoare de 100 
lei lunar pentru perioada de școlarizare ianuarie– iunie 2021, pentru anul scolar 2020-2021, pentru familia  
STOENCIU NELA-MARIANA CNP   din com. Unirea,sat Olina, str.Republicii, nr.4Jud. Calarasi, pentru 
copilul  STOENCIU GEORGIAN CLAUDIU, CNP :  

 Art. 2. Titularul  tichetului   social  pentru grădiniţă are  obligaţia  să anunţe orice modificare privind 
componenţa familiei si veniturile  acesteia în termen de maximum 15 zile de la producerea acesteia. 

Art. 3. Tichetul  social va  fi distribuit  lunar, pe perioada de şcolarizare, de către Primaria Unirea, 
dacă copilul îndeplineste criteriile de frecvenţă şi nu se depaseste venitul lunar pe membru de familie de 
530 lei.  

Art. 4. Prezenta dispozitie poate fi atacata in termen de 30 de zile de la comunicare in conformitate 
cu prevederile Legii 554/2004 – Legea contenciosului administrative. 

Art. 5.Secretarul comunei va comunica prezenta dispozitie celor interesati. 
 
PRIMAR,                                                              CONTRASEMNEAZA, 

Ec. Ciprian Andrei Olteanu                           SECRETAR GENERAL AL UAT UNIREA 
                                                                                          Dorde Florica                 
 

NR. 23 
Emisa la Unirea 

             Astazi 28.01.2021 



 
D I S P O Z I Ţ I E 

privind delegarea exercitării atribuțiilor de Director Cămin pentru persoane vârstnice 
Sfânta Maria 

 
 

Primarul Comunei Unirea, Judeţul Călăraşi, 
Având în vedere: 
 

 Referatul de specialitate înregistrat sub nr.178/13.01.2021 privind necesitatea delegării 
atribuțiilor funcției de Director Cămin pentru persoane vârstnice Sfânta Maria ; 

 Prevederile Dispoziției nr.190/04.12.2020 privind incetarea raportului de serviciu a 

Directorului Cămin pentru persoane vârstnice Sfânta Maria ; 

 Prevederile art. 438  alin.(1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Adminstrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  
 
În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. b) și art. 199 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, emite prezenta: 
 

 

 

D I S P O Z I Ț I E: 
 

Art.1. Se deleagă exercitarea atribuțiilor funcției de Director Cămin pentru persoane 

vârstnice Sfânta Maria, pe o perioadă de 6 luni, incepand cu luna ianuarie 2021,  doamnei 

IORDAN  FLORICA, administrator la Căminul pentru persoane vârstnice Sfânta Maria; 

Art.2. Atribuțiile de Director Cămin pentru persoane vârstnice SFÂNTA MARIA 

delegate dnei IORDAN FLORICA se vor menționa în fișa postului, care va completa fișa 
postului existentă de Administrator; 

Art.3. Secretarul General al Comunei Unirea va comunica prezenta dispoziție 
Instituției Prefectului-județul Călărași precum și persoanelor vizate. 
 

 

 

 

                                                                             Contrasemnează pentru legalitate, 
                Primar,                                                Pentru Secretarul General al Comunei Unirea 
        Ec. Ciprian Andrei Olteanu                                          Florica DORDE 

 
 
 
 
 
 

                                                              Nr. 7 
                                                              Emisă la Unirea 

Astazi 14.01.2021 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL CĂLĂRAȘI 

PRIMĂRIA COMUNEI UNIREA  
Cod postal 917270 

Telefon 0242343028,fax 0242343448 

e.mail primariaunireacalarasi@yahoo.com 

 
 

 


